

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成17年7月28日

上場会社名 富士製粉株式会社

(コード番号: 2007 名証第2部)

(URL <http://www.fujiseifun.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長
 兼財務部長

氏名 武政亮佐

氏名 名倉武之 (TEL: (0543)34-2314)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)

税金費用については、簡便法により計算しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	3,030	(1.6)	116	(992.5)	125	(669.7)	212	(-)
17年3月期第1四半期	3,080	(1.6)	10	(84.3)	16	(78.7)	0	(-)
(参考) 17年3月期	11,949		28		28		40	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	21.24	-
17年3月期第1四半期	0.07	-
(参考) 17年3月期	4.03	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成17年4月~6月)の景気動向は好転の兆しは観えるものの、引き続きデフレ傾向、社会保障費の負担増等の先行き不安もあって、本格的な回復とは云い難い状況が続いております。

食品業界におきましても、需要の伸び悩みで販売競争が激化し厳しい経営環境でありました。

このような状況にあつて、当社は経営構造の変革を果たすべく生産体制の変更等ローコスト経営への取り組み、および販売管理の強化を実施いたしました。

この結果、当第1四半期の売上高は30億3千万円(前年同期比1.6%減)、経常利益は1億2千5百万円(前年同期比669.7%増)、四半期純利益につきましては、草薙工場跡地売却益を特別利益に計上したことにより2億1千2百万円(前年四半期純利益0百万円)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	8,240	3,333	40.5	333.53
17年3月期第1四半期	8,671	3,180	36.7	318.24
(参考) 17年3月期	8,280	3,159	38.2	316.18

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	173	446	487	718
17年3月期第1四半期	106	0	31	586
(参考) 17年3月期	426	107	246	585

【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期の財政状態は、総資産82億4千万円（前事業年度末比4千万円減）となりました。この減少の主な要因は、流動資産において売上債権の増加2億3千7百万円、棚卸資産の減少7千6百万円、固定資産において土地の売却による減少2億7千5百万円であります。また、負債の部合計は、49億6百万円（前事業年度末比2億1千3百万円減）となりました。この減少の主な要因は、買掛債務の増加1億6千2百万円、未払法人税等の増加1億3千8百万円、借入金の減少4億8千7百万円であります。

当第1四半期のキャッシュ・フローにつきましては、以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、1億7千3百万円の収入となりました。この主な要因は、経常利益の確保および仕入債務の増加1億6千2百万円、棚卸資産の減少7千6百万円、売上債権の増加2億3千7百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、4億4千6百万円の収入となりました。この主な要因は、草薙工場跡地売却による収入5億5百万円、有形固定資産取得による支出5千8百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、4億8千7百万円の支出となりました。この主な要因は、借入金の返済であります。

これらの結果、当第1四半期の「現金及び現金同等物」は、前事業年度末に比し1億3千2百万円増加し、7億1千8百万円となりました。

添付資料

- ・四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書

以上

【参考】平成18年3月期の業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	6,000	90	140	000		
通期	11,800	225	200		500	500

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 20円01銭

【業績予想に関する定性的情報等】

業績予想につきましては、現時点において平成17年5月13日に公表しました業績予想から変更ございません。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(1) 四半期貸借対照表

区分	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	718,066		586,957		585,338	
2. 受取手形	261,688		486,133		314,894	
3. 売掛金	1,882,934		1,609,507		1,591,898	
4. たな卸資産	901,398		1,176,306		978,282	
5. その他	250,794		214,273		249,471	
貸倒引当金	434		2,116		387	
流動資産合計	4,014,448	48.7	4,071,061	46.9	3,719,497	44.9
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	851,431		807,377		853,722	
(2) 機械及び装置	1,432,157		1,564,410		1,430,584	
(3) 土地	875,831		1,184,569		1,151,734	
(4) 建設仮勘定	898		15,660		123,333	
(5) その他	356,806		267,046		248,856	
計	3,517,126		3,839,063		3,808,231	
2. 無形固定資産	11,196		9,133		8,906	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	632,786		667,558		697,139	
(2) その他	99,765		116,767		81,941	
貸倒引当金	35,132		32,226		35,148	
計	697,419		752,100		743,932	
固定資産合計	4,225,741	51.3	4,600,298	53.1	4,561,070	55.1
資産合計	8,240,190	100.0	8,671,359	100.0	8,280,568	100.0

区分	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形	84,116		85,707		75,547	
2. 買掛金	509,664		487,170		356,169	
3. 短期借入金	2,617,032		3,004,532		3,033,332	
4. 未払法人税等	146,183		2,280		7,229	
5. 未払消費税等	20,062		31,909		39,411	
6. 賞与引当金	152,507		149,459		114,368	
7. その他	399,419		368,850		460,842	
流動負債合計	3,928,986	47.7	4,129,908	47.6	4,086,900	49.3
固定負債						
1. 長期借入金	539,079		853,611		610,212	
2. 退職給付引当金	324,014		412,546		301,076	
3. 役員退職慰労引当金	49,160		40,106		50,784	
4. その他	65,666		54,263		71,646	
固定負債合計	977,920	11.8	1,360,527	15.7	1,033,718	12.5
負債合計	4,906,906	59.5	5,490,435	63.3	5,120,619	61.8
(資本の部)						
資本金	500,000	6.1	500,000	5.8	500,000	6.0
資本剰余金						
1. 資本準備金	41,741		41,741		41,741	
資本剰余金合計	41,741	0.5	41,741	0.5	41,741	0.5
利益剰余金						
1. 利益準備金	125,000		125,000		125,000	
2. 任意積立金	2,596,358		2,598,167		2,598,167	
3. 四半期(当期)未処理損失	74,521		248,953		288,595	
利益剰余金合計	2,646,836	32.1	2,474,214	28.5	2,434,572	29.4
その他有価証券評価差額金	145,397	1.8	165,439	1.9	184,326	2.3
自己株式	692	0.0	472	0.0	692	0.0
資本合計	3,333,283	40.5	3,180,923	36.7	3,159,948	38.2
負債・資本合計	8,240,190	100.0	8,671,359	100.0	8,280,568	100.0

(2)四半期損益計算書

区分	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	3,030,612	100.0	3,080,209	100.0	11,949,211	100.0
売上原価	2,306,859	76.1	2,410,528	78.3	9,344,363	78.2
売上総利益	723,752	23.9	669,680	21.7	2,604,848	21.8
販売費及び一般管理費	607,661	20.1	659,054	21.4	2,575,895	21.6
営業利益	116,090	3.8	10,626	0.3	28,953	0.2
営業外収益	21,318	0.7	18,213	0.6	54,252	0.5
営業外費用	11,776	0.4	12,517	0.4	54,241	0.5
経常利益	125,632	4.1	16,322	0.5	28,964	0.2
特別利益 * 1	230,955	7.7	1,190	0.0	50,017	0.4
特別損失	141	0.0	18,730	0.5	120,984	1.0
税引前四半期純利益 又は 税引前四半期(当期)純損失()	356,446	11.8	1,218	0.0	42,001	0.4
法人税等	144,182	4.8	538	0.0	1,680	0.1
四半期純利益 又は 四半期(当期)純損失()	212,264	7.0	679	0.0	40,321	0.3
前期繰越損失	286,785		248,273		248,273	
四半期(当期)未処理損失	74,521		248,953		288,595	

* 1 特別利益

当第1四半期に旧草薙工場跡地を売却しており、229,439千円の売却益を計上しております。

(3)四半期キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	前事業年度の要約 キャッシュ・フロー計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期純利益 又は 税引前四半期(当期)純損失()	356,446	1,218	42,001
減価償却費	80,453	87,134	362,894
無形固定資産償却額	658	534	2,261
減損損失	-	11,849	11,849
長期前払費用償却額	90	-	159
賞与引当金の増加額	38,139	35,637	546
退職給付引当金の増加額(減少額)	22,938	8,615	120,085
役員退職慰労引当金の減少額	1,624	26,451	15,773
貸倒引当金の増加額	30	375	1,568
受取利息及び受取配当金	4,379	3,915	7,083
投資有価証券売却益	1,500	-	-
投資有価証券評価損	-	-	4,287
支払利息	5,796	8,687	34,346
有形固定資産処分損	141	2,175	5,131
有形固定資産売却益	229,439	1,190	38,147
無形固定資産処分損	-	205	205
売上債権の増加額	237,831	375,548	186,700
たな卸資産の減少額	76,883	247,927	445,951
その他流動資産の増加額	1,322	16,433	20,759
差入保証金の減少額(増加額)	540	778	2,018
仕入債務の増加額	162,064	210,729	69,568
未払費用の減少額	65,126	89,323	45,954
未払消費税等の減少額	19,348	25,412	17,909
その他流動負債の増加額(減少額)	6,591	54,767	2,667
その他固定負債の増加額	-	-	11,402
その他	16	-	1,047
小計	177,034	112,691	455,359

	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	前事業年度の要約 キャッシュ・フロー計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
利息及び配当金の受取額	4,379	3,915	7,083
利息の支払額	5,796	8,687	34,346
法人税等の支払額	1,690	1,690	1,690
営業活動によるキャッシュ・フロー	173,926	106,230	426,406
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	759	792	3,331
投資有価証券の償還による収入	-	-	6,000
投資有価証券の売却による収入	2,000	-	-
その他投資の取得による支出	289	63	2,055
その他投資の減少による収入	1,523	-	-
有形固定資産の売却による収入	505,342	2,745	72,536
有形固定資産の取得による支出	58,634	2,705	179,354
無形固定資産の取得による支出	2,948	-	1,500
投資活動によるキャッシュ・フロー	446,234	816	107,704
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	408,800	40,000	38,800
長期借入金の返済による支出	78,633	71,133	284,532
自己株式の取得による支出	-	-	220
配当金の支払額	-	12	99
財務活動によるキャッシュ・フロー	487,433	31,145	246,052
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増加額	132,728	74,268	72,649
現金及び現金同等物の期首残高	585,338	512,688	512,688
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	718,066	586,957	585,338